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ANNOTATSIYA

D efektologiya — Ijakalavrlarni tayyorlashda tibbiy fanlar muhim ahamiyat 

kasb etadi. Bolalarda na'moyon bo 'lgan  kamchiliklar, kasalliklar sabablarini bilish, 

tushunish uchun albatta tibbiyot fanlarini ham  bilish zarur.

Shularni hisobga olgan holda defektologiyaning bakalavriat yo'nalishi 

talabalari uchun "D efektologiyaning klinik asoslari” o 'quv  qo 'llanm asi tayyorlandi. 

U shbu fan o 'z id a  "N utq, eshitish a 'zolarining tuzilishi, faoliyati va patologiyasi”, 

“N evropatologiya asoSlari", "’Bolalar psixopatologiyasi", “Aqli za if bolalar klinikasi” 

kabi fanlarni jam lagan.

АННОТАЦИЯ

Н астоящ ий учебник предназначен для студентов дефектологического 

ф акультета педагогических вузов. И злагаемый материал по анатомии, 

ф изиологии, и патологии нервной системы мы рассматриваем как 

естественнонаучную  основу специальной педагогики. Изучение его будет 

способствовать формированию  мировозрения у молодых педагогов и вооружит 

их специальны ми знаниями для построения действенного педагогического 

процесса, направленного на преодоление дефектов развития.

O ’zbekiston Respublikasi Oliy va o’rta maxsus ta’lim vazirligining 2012 
yil 26 dekabrdagi 507-sonli buyrug’iga asosan nashrga ruxsat berildi.
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KIRISH

Nerv sistemasi patologiyasi haqidagi ushbu qo‘llanma defektolog talabalar, 

pedagoglar hamda ruhiy jihatdan nosog‘lom bolalar bilan shug‘ullanayotganlar uchun 

m o‘ ljallangan.

M iya tuzilishi va uning faoliyati ruhiy jarayonlarning tub mohiyati nafaqat 

yosh avlodni tarbiyalab kelayotgan pedagoglar, balki keng jam iyatchilikni ham 

qiziqtirib keladi. Bu sohadagi bilim  ayniqsa ruhiy jihatdan nosog‘lom bolalarni 

tarbiyalash va o 'q itish  bilan shug‘ullanayotgan maxsus pedagoglar uchun juda 

ahamiyatlidir.

Anatomiya, fiziologiya, nerv sistemasi patologiyasi haqida keltirilayotgan 

m a’lum otlar maxsus pedagogikaning asosini tashkil yetadi. Bu sohani o ‘rganish yosh 

pedagog tarbiyachilarni maxsus bilim lar asosida o 's ib  kelayotgan bolalarning har 

turli nuqsonlarni bartaraf qilishda amaliy malakalarni shakllantiradi.

Im koniyati cheklangan bolalarni tarbiyalash va ularga bilim berishda faqatgina 

tibbiy adabiyotlardan foydalanish ko‘p hollarda samarali emasligi, nevropotologiya 

darsliklari pedagoglar uchun bir muncha murakkabligi yetarli darajada pedagogik 

faoliyat uchun moslashtirilm aganligi sababli ushbu qo‘llanmadan foydalanishni lozim 

topdik. Bu q o ‘llanma tibbiyot fanini o ‘zlashtirish borasida orttirilgan pedagogik 

tajribalar, m ohir pedagog va shifokorlar ish usullari, S.S.Lyapidevskiy, 

N .M .M ajidov, S.Dadamuhamedov, N .I.Xujaeva, A .U.Shoyusupova, 

M .M .Asadullaeva, S.N .Aslanova, V .Rahm anova, L .R.M o‘minova, M .Y u.Ayupova 

kabi olim lar tavsiyanom alari asosida yozildi.

Ushbu qo‘llanmaning «Tibbiyot va maxsus pedagogika» bobida tibbiyotning 

ba’zi sohalariga defektolog pedagoglar e ’tiborini qo ‘proq jalb  qilishga urinib ko‘rdik.

«Nerv sistem asi fiziologiya» bobida esa oliy nerv sistem asi faoliyati haqida 

yoritiladi. Pedagoglar faoliyatida uchrab turadigan bolalar nerv kasalliklari ham  o ‘rin 

olgan. B a’zi kasalliklarni klinik holati o ‘rganilib, ularni davolash usullari "«Davolash 

va pedagogik tadbirlar» boblarida yoritiladi. N erv kasalligiga uchragan bolalar 

tarbiyasini xususiyatlari haqida m uhokam a yuritiladi.



I BO LIM 

NEVROPATOLOGIYA

N evropotologiya fani -  inson nerv sistem asi faoliyatini buzilishi sabablari va 

ana shu buzilishlarni oldini olish, davolash usullarini tadqiqot qilish haqidagi fandir.

NEVROLOGIYA TARIXI 

Qadimgi zamon nevrologiyasi 

N erv sistem asi, uning tuzilishi, kasalliklari va ularni davolash haqidagi 

dastlabki m a’lum otlar quldorlik tuzimi davrining tibbiy manbalarida uchraydi. Bu 

maM umotlarda nerv kasalliklarining tashqi belgilari yemperik tarzda tasvirlangan. 

Q uyida keltirilgan nevrologiya tarixi bo 'y icha m a’lum otlar qadim gi Misr, 

Y unoniston, Rim im periyasi, arab tabobati, O 'rta  asr uyg;onish davrlarini hamda 

hozirgi zam on tabobatlarini o ‘z ichiga oladi.

Qadimgi misr nevrologiyasi 

M isrlik  koxinlar tabib sifatida tan olingan ediiar. U lar nerv sistem asining ba’zi 

kasalliklari, masalan, bosh miya chanog‘i jarohatlari, miya shikastlanishi bilan 

bog‘liq bo‘lgan falajlar, yuz nervining falaji va boshqalar haqida bilishar edi. 

G erodotning ta ’kidlashicha (eram izdan avvalgi V  asr), M isrda ayrim tabiblar faqat 

ko ‘zni, ayrim lari -  boshni, uchinchilari -  tishlarni, to ‘rtinchilari -  qorin kasalliklarini 

davolashar, beshinchilari esa, ayrim ichki a ’zolarni davolashga ixtisoslashgan ediiar.

Qadimgi Hindiston nevrologiyasi 

Qadim gi H ind tabiblarining nerv sistem asiga doir m a’lum otlari Sushrutaning 

«Ауиг-V eda» kitobida keltirilgan. B a’zi tadqiqotchilar bu kitobni eram izdan oldingi 

VI asrda yozilgan deb taxm in qilishsa, boshqalari bu asar IX-III asrlarga mansub deb 

uqtiradilar.

«A yur-V eda»da yozilishicha, odam da 24 ta nerv va 9 ta  sezgi a ’zolari bor. 

Sushrutaning aytishiga ko‘ra, kindik asosiy hayot manbaidir, barcha nerv va 

tom irlar kindikdan boshlanar ekan.

H ind shifokorlari sog‘liqning asosiy k o ‘rsatkichlari deb quyidagilarni: aql- 

xushning tiniqligi, sezgi a 'zo larin ing norm al faoliyati, organik suyuqliklar nisbatining
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barobarligi, organizm chiqindilarining to 'g 'r i ajralishi hamda hayotiy funksiyalarning 

norm al holatini hisoblaydilar.

M ana shulardan birortasining zararlanishi kasallik paydo boMishiga olib keladi. 

Sushruta nerv kasalliklariga quyidagilarni: hushdan ketib yiqilish, apopleksiya, oflob 

urishi, tutqanoq va boshqalarni kiritadi.

«Ayur-V eda»da tutqanoq irsiy kasallik hisoblanadi.

H indistonda eram izdan VIII asr ilgari tutqanoqqa duchor bo 'lgan qizlarga 

turm ush qurish man qilinganligi haqida qonun chiqarilgan.

N erv kasalliklarini davolashda go 'sb t, o ‘simliklar, sut va boshqalar tavsiya 

etilgan. Bulardan tashqari qustiruvchi, surgi, terlatadigan dorilar, vannalar, zuluk 

solish kabilar qo‘llanilgan.

Qadimgi Xitoy nevrologiyasi

Bizgacha yetib kelgan «Ichki a ’zolar haqida traktat» da (eram izdan oldingi III-

II asrlar) va «M o‘jizalar kitobi»da bosh miya funksiyasi va uning tuzilishi 

to ‘g ‘risidagi Xitoy tabiblarining tasavvurlari haqiqatdan ancha yiroq edi. Ammo 

«O ddiy masalalar» da yozilishicha. bosh -  zehn va aql joylashgan maqondir. 

E ram izdan oldingi III asrda V an Sin Jen yozgan traktatning «bosh m iya to ‘g ‘risidagi» 

bobida «ziyraqlik va xotira qalbda emas, balki boshda» deyilgan.

Xitoy tabiblari kishi shaxsiyatini anglashda unda sodir bo ‘ladigan hissiyotlarni 

g ‘am -g‘ussa, g‘azab, quvonch, sevish, kabilarga katta o ‘rin ajratganlar. U larga falaj, 

tutqanoq, bosh og‘rig‘i kabi nerv sistem asi kasalliklari m a’lum edi. N erv 

kasalliklarini davolashda «Chjen Szyu terapiya» (nina sanchib va kuydirib davolash) 

usulini qo ‘llaganlar. Bular haqida dastlabki m a’lum otlar eram izdan oldingi VI asrga 

borib taqaladi.

X itoy tabiblari qustiruvchi dorilar, surgidan keng foydalanganlar. Ayniqsa, 

parhezga va badanni toza tutishga katta aham iyat berganlar.

Tutqanoq kasalligini davolashda fil tishidan foydalanganlar. N ervlarni 

m ustahkam lash uchun esa tuya go‘shti iste’mol qilish tavsiya etilgan.

A yniqsa organizmni tetiklantirish, unga k u ch -quw at berish uchun Xitoy 

tabiblari xalq tabobatining sinovdan o ‘tgan dori-darm onlari -  jenshen va pantalar

- 11 -



(kiyikning yangi o ‘sib chiqqan shoxlari)dan foydalanishgan. Bu dorilar hozirgi 

zamon tibbiyotida ham  keng qo ‘llanilmoqda.

N erv kasalliklarini massaj va badantarbiya bilan davolash o ‘sha davrdayoq 

tavsiya qilingan.

Qadimgi Yunon nevrologiyasi

B uqrot (G ippokrat). T ibbiyotning otasi boMmish buyuk B uqrot eram izgacha 

bo 'lgan  460-377 yillarda yashagan. Kos tibbiy m aktabining taniqli vrachlari -  uning 

c fg ‘illari Fessal va D raqon, kuyovi Polibl, Appoloniy, D eksipp va Traskagorlar 

B uqrotning shogirdlari b o ‘lishgan.

B uqrotning bizgacha 59 qism dan iborat asariar to ‘plami yetib kelgan.

B uqrotning fikricha, bosh m iya bezlar turkum iga kiradi, u ikki yarim  shardan 

iborat boMib, ular o ‘zaro kom issura va m iya chandig‘i yordam ida bog‘langan. Bosh 

m iya ikkita parda bilan o ‘ralib turadi: tashqi -  qattiq parda, ichki m iyaga tegib 

turuvchi — yum shoq, pardadir. Orqa miya esa bosh miyadan paydo bo‘lib, uning ham 

o 'z  pardalari bor. B uqro t kiritgan «araxnoidal» parda termini hozirgacha qo‘llaniladi. 

B uqrotga eshituv nervi, uch tarm og‘ili, sayyor nervlar, tirsak va qovurg1 alararo 

nervlar, yelka chigali, q o ‘ym ich nervi kabilar m a’lum edi. Bosh miya odam zod uchun 

eng buyuk kuch hisoblanadi. K o‘z, quloq, qo‘l va oyoqlar miya buyrug‘i asosida 

ishlaydi.

B uqrot fikricha, bosh og ‘rig ‘i bosh m iyada paydo boMgan quyqa tufayli 

vujudga keladi. U bosh miya qizib ketganda, zah o ‘tganda, tum ov bo 'lganda, quloq 

og‘riganda va sharob ichganda paydo bo‘ladi. Shuningdek, ko ‘z migreni ham Buqrot 

qalam iga mansub.

B uqrotning ko ‘p ta ’limotlari hozirgi zamon klinikasi va davolash usullari 

nuqtai nazaridan sodda k o ‘rinsa-da, lekin uning bem orlardagi kuzatuvlari qiziqarlidir.

U nerv kasalliklari qatoriga quyidagilarni: bosh og‘rig ‘i, bosh aylanishi, bosh 

m iyaga qon quyilishi, paraplegiya, letargiya, isteriya, har xil turdagi falajlar, mushak 

tortishishlari, orqa m iya zaxmi, bosh miya va orqa miya jarohatlari kabilarni kiritgan.

Bundan tashqari, B uqrot bosh miyaning yarm i zararlanganda qaram a-qarshi 

tom ondagi oyoq-qo‘llar falaj bo ‘ lib qolishini bilgan. Agar jarohat miyaning chap
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